

KURJER WARSZAWSKI

D. 7. Stycznia. — Rok 1841.
Czwartek.

N^o 6.

Dziś, ŚŚ. Lucyn i Teodor.
Jutro, Ś. Seweryn.

Wczoraj w Kościele XX. *Augustjanów* Amatorów i Artystów grali *Mszę, Ofertorium i Graduale Tomaszka*. W kościele XX. *Piarów* wykonano *Mszę Pastorską* (Nr 10) *J. Krogulskiego, i Kolenę z Echem* tegoż.

Wczoraj w uroczystość Ś. 3ch Króli przy Nabożeństwie rannem, święcono *mirrę, kadzidło i kredo*, od niepiątych jak zdaie się ciężkich czasów złoto zastępującą. Pamiątka to niegdyś ofiar **DZIECIĘCIU BOŻEMU** przez 3ch Monarchów *Kacpra, Melchjora i Baltazara* składanych. Pobożni wracając do domostw kredą poświęconą naznaczali drzwi mieszkań głoskami *G. M. B.*, zaczynającemi w języku łacińskim imiona Świętych Monarchów. Do takiego napisu dodaie się jeszcze zwykle data rozpoczynającego się roku. — Donieśliśmy o odprowadzeniu Żebraków z *Warszawy* do *Miasta Góry Kalwarji*, i z tego powodu o odbytem Nabożeństwie i przemowie *J.W. X. Kotowskiego* Dziekana *Metri*, która rozczuliła obecnych; sądzimy iż te słowa umieszczając całkowicie, uczynimy prawdziwą przysługę. »W porządku dzieł *Opatrności* najważniejszym jest człowiek, obdarzony władzą uczucia, myślenia i pojęcia. Stworzony z tak pięknymi władzami, przeznaczony do *pracy*, bez niej żyć nie może ani powinien. Inaczej byłby tylko ciężarem społeczności, i nie mam potrzeby Wam Bracia moi w **CHRYSTUSIE** obszernie dowodzić, że Człowiek towarzyski swoją ręką, lub swoją głową przykładając się obowiązany do ogólnego dobra ludzkiego. Bo z was jedni, stargali siły na warsztatach, drudzy przy pługu, inni na usługach, słowem: prawie wszyscy byliście użyteczni pracując stosownie do swego stanu. Gdy zaś wielu z was po straceniu sił, musiało rękę wyciągać po jałmużnę, to takowy stan smutny nie czynił wam hańby, bo *niewinne ubóstwo* nikogo nie sromoci. Ale gdy do ubóstwa publicznie żebrzącego przyłączyło się *próżniactwo*; gdy starzec, kaleka, osoby olśnzione i

na siłach zwątlące, używały ku swej pomocy i przewodnictwowi dzieci, a te zamiast przyzwyczajając się za młodu do pracy, przyzwyczaiały się tylko do gnusności i haniebnego próżnowania; z pośród was wielu ubogich, jałmużnę zebraną obracało na *opilstwo szkodliwe tak zdrowiu, iako i dobrym obyczajom*; gdy wręście liczba ubogich nie już z potrzeby, ale tylko ze wstrętu do pracy i złego innych przykładu tak pomnożyła się w tutejszem mieście, że nie było w niem miejsca, gdzieby nie wyciągano ręki hardo często zdrowej, tylko brudnym łachmanem oszpeconej, lub zdradnym sposobem skurczonej, gdzieby nie było natrętnego zaskakiwania i wołania na ulicy i po domach; przeto tak przerażający stan ubóstwa zwrócił na siebie czułe oko *Władz Rządowych*, z których rozkazu zgromadzono was do tego dobroczynnego domu przytułku i pracy. Przekonałiście się wszyscy tu obecni, że o was w nim nie zapomiano, zdrowych od niedoleźnych odłączono, i wszystkim dano przyzwoite wyżywienie, i wszystkim, acz w skromną ale wygodną odzież opatrzone. Mieście już przekonanie, że jednych z was kalectwo, drugich starość była i będzie tak czułości *Dostojnych Osób Rządowych* iako i litości *Osób prywatnych* szczególnym przedmiotem. Wyruszyście jutro z tego gmachu do *Miasta Góry Kalwarji nad Wisłą*, abyście w miejscu zdrowem dla siebie stały przytułek mieli; gdzie pełen uczucia najżyczliwszego *JO. Xiążę Namieśtnik* raczył przeznaczyć gmach obszerne na wasze utrzymanie. Nie troszczcie się bynajmniej o swój los, bo ten w miłości i litości *Chrześcijańskiej* spoczywać będzie, bo Święta **OPATRZNOŚC** oka swego od Was nie odwróci. Już wiele *Osób* litujących się nad waszą nędzą i ubóstwem pośpieszyło z swoimi dla was ofiarami, i takowych nadal nie odmówi. Chciejcie tylko przejąć się żywą w **BOGU** wiarą, i nieście do Niego czułe pienia wdzięczności za wszy-

stkie dary i dobrodziejstwa. Poczesczajcie się tem, że CHRYSTUS uważać was kazał za własny swój obraz, i swem Boskiem Słowem zapewnił: kto was zasila i okrywa, ten Jemu samemu najmilszą czyni ofiarę; ofiare, którą każdemu opłaci samem Niebem. Maicie tedy zabezpieczony przytułek domu, w którym osiadzicie dla spokojnego spędzenia reszty dni waszych, zachowajcie między sobą zgodę, abyscie składali jedną rodzinę, aby można powiedzieć, są to Ludzie ubodzy, ale w cnotę cierpliwości, łagodności i uległości Chrześcijańskiej bogaci. Są to Starcy, którzy póki tylko mogli na odrobinę chleba pracowali. Są którzy bez własnej winy, przyszli do ubóstwa. Są Ubodzy, noszący, powtarzam, Obraz CHRYSTUSA, nikomu niezajrzęcy, nikomu nie złorzeczący. Są następca Ubodzy, którym według zalecenia Prawdy Ewangelicznej, śmiało może dawać rękę lewą, aby nie wiedziała prawa.

Kursa Prawne Najłaskawiej przez N. PANA dla Królestwa zatwierdzone, otwarte zostały dnia 7/19 z. m., i lekcje w nich przepisane dla Uczniów pierwszoletnich odbywają się regularnie. Kandydaci więc, którzy dotąd do zapisu nie zgłosili się, na tegoroczny kurs nauk już przycięmi być nie mogą. — Dnia 14 b. m. o godz. 12 w południe, odbędzie się w pałacu Komisji Rz. Spraw Wewn., publiczne posiedzenie Towarzystwa lekarzkiego Warszawy, w myśl Art. 14 ustaw tego Towarzystwa. — Józef Radziwiłłski, Komisarz Obwodu Sochaczew: i Kawaler wielu Orderów, onegdaj zakończył życie. Pogrzebowa w żalu Familja, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Kolegów na exportację zwłok jego dziś o godz. 3ciej z połud: z Kościoła GO. Reformatorów na smętarz Powązkow: odbyć się mająca. — Juljana z Wojtowiczów Mińska, Żona Asesora przy Rz. Gub. Mazow:, dnia 4 b. m. przeniosła się do wieczności. Stroskany Mąż z familją zaprasza Krewnych i Przyjaciół, na exportację z domu Nr 2358 przy ulicy Dzielnej, odbyć się mającą na smętarz Powązkowski, dziś o godzinie 3ciej z południa. — Czyniąc zadosyć żądaniu Pana W., składam w zupełności zł: 13 gr: 10 na Salę Ochro-ny, jako dar na piękny cel przeznaczony. K. —

Wczoraj wieczorem bawiono się prywatnie. W jednym z pierwszych domów tutejszych był *Wieczór tańcujący*, na którym znajdowało się kilkadziesiąt Osób. W kilku innych wznowiono zwyczaj wyboru *Króla Migdałowego*. Zwyczaj ten zachowuje się w wielu krajach. W Anglii uroczystość 3ch Króli nazywa się *Dwunastą nocą* (Twelfth-night), bo to święto przypada we 12 dni po Bożem Narodzeniu. W Londynie Pasztecznicy dnia tego wysadzają się na najpiękniejsze torty i ulicami sklepy ze szczególną wytwornością. Zabawa ta u nas po większej części stała się udziałem dzieci; dawniej jednak bywało, że i w wielkich nawet towarzystwach los *Króla Migdałowego* oznaczał, który z Pań albo Pań znajmie tej godności z ogromnego ciasta wyciągał; musiał wywiązać się towarzystwu jaką świetną zabawą lub ucztą. W kronice *Warszawy* jest ślad zabaw z takiej okoliczności wynikłych. Dzień 3ch Króli należał prócz tego do terminów, na których regulowały się ważniejsze wypłaty pieniężne, a do dziś dnia jeszcze słynne są o tej epoce *Kontrakty Dubieńskie*. I nie żkąd in. jak z powyższej okoliczności powstało zapewne owe do złych i nierzetelnych dłużników wystosowane przysłowie: *Oddam ci na cztery Króle* (to jest nigdy). — W tych dniach wyszedł Nr 19 *Dziennika Muzycznego Flora*, zawiera: nowy *Romans Niepełność słowa* Teofila Nowosielskiego, muzyka Józefa Nowakowskiego. — Ner 52 *Tygodnika Rolno-Technol:* między innymi zawiera: *Krótki rys uźnania ziemi; Jakiemu gruntu wymagają zwyczajniejsze drzewa lesne i ogrodowe.* — Dwa *Mazury* na fortep: kompozycji Ig: F. *Dobrzyńskiego*, óraz *Dziwostąb Mazur* na pianof, skomponowany i ofiarowany Wmu Teofilowi *Fukier*, przez A. *Sturm*; wszystkie 3 mazury grywane na *Wieczorach tańcujących* w obu *Resursach* i w *Teatrze Rozmaitości*, wyszły w składzie muzyki Fr. *Spiessa* i *Spółki* przy ulicy *Senatorskiej*, Nr 460; cena *exemplarza* zł. 1. — 6 *Kontredansów* francuzkich kompozycji *Kazimierza Zdzitowieckiego*, dedykowane *J. Pannie Rozalji Raczynskiej*, wyszły z *litografji* i *sprzedają* się w *Składach muzycznych* *PP. Senowalda* i *Spiessa*, *exemplarz* po zł. 3.

— Dogadzając życzeniom wielu Osób, mam honor wiadomości Szanowną Publiczność, że począwszy od dnia 9go Stycz. r. b. regularnie co Sobotę i Niedzielę wypiekać będą *Strucle* i *Placki maślane* z najprzędniejszej mąki, z rodzynkami, migdałami i innymi przyprawami, sztuka po zł. 1, 2 i 3. Gdyby kto życzył sobie mieć *Strucle* lub *Placki* na wyższe ceny, i takich dostać będzie można, jednakże za poprzednim obstalunkiem. Sprzedawać będą tylko w moim mieszkaniu w domu narożnym przy ulicy Wierzbowej i Niecałej pod Nrem 614 lit: C. *B. Bauer*, Piekarz Nadworny Jego Cesarsko-Ruslew: Mości.

— Onegdaj w Wielkim Teatrze po *Oszucie wielkiego światła* przywołani, JP. *Komorowski* 2-kroć, JP. *Worowski* i JPanna *Dobrzańska*. Wczoraj po *Błyskawicy* JPanna *Lu: Riwoli*, JPP. *Dobroski* i *Lanchoroński*. Piękny Balet *Stryczykowie* ciągle pomnażał zadowolenie obecnych i oklaskami był okrywany; po ukończeniu przywołane, JPani *Koss*, JPanny *Gwozdicka*, *Trawna*, *Wendt*, i JPanna *Gwozdicka* powtórnie. W Rozmaitości po 1szym akcie *Córki Adwokata* JPani *Halpert*, po ukończeniu *Wszystcy* i oddzielnie JPani *Halpert*, JPP. *Jasiński* i *Karasiński*; po *Spisie wojskowym* JPanna *Damse*. — Kurs onegdajszy: Dakaty holend: zł. od 19 gr. 18 do 19 gr. 20. Listy zasta: nowe zł. od 95 gr. 26 do 96 gr. 4; kupon gr. 4 $\frac{1}{2}$.

Z *Rawy*. — Jeszcze w Mcu Paźdźc: r. z. zawiązaną została w Mieście *Rawie* *Resursa*, z bardzo pomyslną dla Jej istnienia wróżbą, gdyż do dziś prawie wszyscy Obywatele z okolicy, wraz z najmniejszymi mieszkańcami miała należą do Towarzystwa. W dniu 31 z. m. to jest na zakończenie starego, a rozpoczęcie Nowego Roku, danym został pierwszy Wieczór tańcujący w *Resursie*. W tak krótkim czasie ozdobne urządzenie lokala na ten wieczór, iako też wszelkie potrzebne przygotowania do podobnej zabawy, a nade wszystko liczne zebranie się osób, dowiodły, że przy dobrych chęciach nie trudnego. Dla całego zgromadzenia najpożądane, chociaż utrudniające obowiązki Gospodyni tego wieczoru, z uprzedzeniem grzecznością i poświęceniem się przez jedną z Dam naszych dopełniane, uświetniły zabawę i do praw-

dziwie przyjemnego jej spędzenia przyczyniły się najbardziej. *Racz* przeto *Zacna Pani!* w imieniu całego Towarzystwa przyjąć podziękowanie, które słabą będzie tylko oznaką naszej za Twą łaską wdzięczności. Ochoże tańce przerwane zostały uderzeniem 12ej godziny w północy, a zebrane Towarzystwo podało sobie dłonie, niosąc wzajemne życzenia pomyslnego powodzenia w začínającym się 1841 roku. Tualety Dam na tem zebraniu odznaczały się tym smakiem, który powszechną będąc płci pięknej zaletą, szczególnie w podobnych zdarzeniach całą swą świetność okazać jest w stanie. Odznaczały się świeżością i wytwornością, suknią różową z lino atłasem tego koloru i srebrną torsadą ozdobną. Biała w rzuciła, i biała gładka czyniły zaletę dobremu gustowi już i tak wdziękami ozdobnym Właścicielkom. Z resztą wiele materjalnych i innych modnego kroju w najświeższym guście, były najwspanialszą ozdobą wieczoru, który ogólnie dobranym i wesołym humorem ożywiony, zakończył się dopiero z dniem białym.

Resursa Radomska w dniu 7/13 Stycz. r. b. to jest w dzień Nowego Roku, podług s. s. daie w swym gmachu *Bal*.

Mieszkańcy *Bataklawy* wguber: *Tauryckiej* w *Rossji* byli świadkami, na dniu 10 Listop.; rzadkiego zjawiska, gwałtownej burzy, w tak późnej porze roku. Poczem ustały trwające tam dotąd obfite deszcze, a nastąpiła cicha i ciepła pogoda. Ciepłomierz *Reanmura* wskazywał od 15 do 18tu stopni ciepła, a dnia 13 Listop: podniósł się aż do 20 stopni; gdy o tymże czasie, w północnej strefie ogromnego naszego państwa, mieliśmy tyleż stopni mrozu. W dniu tym, 13 Listopat, spacerujący podawali sobie bukiety świeżo zebranych w ogrodach róż, a nawet dziko rosnących kwiatów, *Donoszą z Sewastopolu*, że w czasie powstałej tam 10 Listop: burzy, słyszano tak mocne grzmoty, iakie nawet letnią porą, podczas upałów zdarzała się rzadko.

Anglja. — W *Portsmouth* mniemają powszechnie, że *Admirał Stopford* będzie mianowany Gubernatorem szpitalu *grenwizskiego*. — Wyślano 2 okręty wojenne mające krążyć przy uj-

keju kanału *la Manche* (Mansz). — Teksyjski okręt wojenny *S. Arcton* zabrał meksykański statek kupiecki *Ante Marje*, za to iż z jednej z warowni meksykańskich dano ognia na statek teksyjski, który chciał zaopatrzyć się wodą z lądu. — Do *Florydy* w Ameryce miano sprowadzić nowy transport psów z wyspy *Kuby*, które mają być użyte na obławę przeciw *Indjanom Seminolom*. — Porucznik *Le Mesurier* (Mezurje) iedyny Oficer Angielski poległy przy szturmie na *Akrę*, został tamże pochowany przy wale *Ryszarda łwie serce*. — W *Portsmucie* uzbraiają nową eskadrę przeznaczoną do krążenia na morzu Śródziemnem. — Z *Egiptu* przysłano armatę zdobytą przez Anglików; ustanowiono ją w parku *S. James* (S. Żems).

Belgja. — 23go z. m. zapaliły się lasy niedaleko obozu *Beverloo*, ogień rozszerzył się iuz przeszło na 3 mile, straszny jest widok tej olbrzymiej kolumny płomieni biących na 40 do 50 stop wysoko.

Francja. — Izba Deputowa: zajmuje się ciągle wnioskiem względem poprawienia losu dzieci pracujących w fabrykach. — Król przyjmował 26go z. m. w sali Marszałków, żołnierzy marynarki z fregat, które należały do wyprawy po zwłoki *Napoleona*. Żołnierze wydawali okrzyki radości na widok Monarchy, który im rozdzielił przeznaczone ordery legji honorowej. — 26go z. m. Sąd przysięgłych skazał Pana *Lammenais* (Lamene) na iednoroczne więzienie i 2,000 fr. kary za wydanie piśemka pod tytułem: »Kraj i Rząd«, w którym rozwiła zasady sprzeczne z duchem spokojności. Wiele znakomitych Literatów, Artystów i niezliczony tłum publiczności napełniali salę sądowną. — P. *Thiers* został iednogłośnie obrany Członkiem Akademji moralnych i politycznych umiejętności. — Kommissja utworzona celem roztrząśnienia wniosku o kredytach nadzwyczajnych na r. 1841, obrała Prezesem Pana *Passy*. — Nieiaki *Borel* skazany na wygnanie za uczestnictwo w zamieszkach w r. 1831, został aresztowany w Kantonie *Neufchatel* (Newszatel), za udział w zamachu *Darmesa*, któremu miał dać karabin dla wykonania zamachu w dniu 15m pzdzie. — Sposo-

bem składkowym zebrano iuz 700,000 fr. dla departamentów dotkniętych powodzią. — Nowy Poseł *Hiszpański P. Olozaga*, złożył 28go z. m. Królowi swoje listy wierzytelne. — Potwierdza się wiadomość, że oddział eskadry wschodniej odpłynął do *Maroko* dla wyjednania zadosyc uczynienia od tamecznego Cesarza, który pochwalił obrazę wyrządzoną poddanym franc. przez Gubernatora w *Magado* i w swoim firmanie kazał wypędzić wszystkich Francuzów z *Marokańskiego* państwa. — 27go z. m. iako w ostatni dzień wystawy trumny cesarskiej, przeszło 100,000 osób zwiedzało ieszcze dom Inwalidów. — Wiadomość o unieważnieniu traktatu Komodora *Napier* (Napje) wywarła szkodliwy wpływ na giełdzie paryskiej.

Hiszpanja. — Gazeta nadworna ogłosiła iuz rozporządzenie, mocą którego wszystkie Zakony w *Gwipuzko* zostają zniszcione. — Poseł Angielski w *Madrycie* ofiarował Reicencji swoje pośrednictwo dla zatwierdzenia niesnasek z *Portugalią*. Reicencja przyjęła tę ofiarę.

Niemcy. — Donoszą z *Berlina*, że stogownie do pogłoski, *Stany prowincjonalne* wszystkich *Prowincji Pruskich* zgromadzą się w *Lutym*; najważniejszym przedmiotem, nad którym naradzać się mają, będzie podział (Parcellirung) własności gruntowej. Przez podział tejże przy sukcesjach została ona ostatniemi czasy tak rozdrobniona, że ztąd znaczne wyniknąć musiały dolegliwości. Minister *Rochow* podał wniosek w tej mierze. — Nagle nastaje w *Berlinie* mrozy i nieiakie przeczenie, że zima tegoroczna ostrą będzie, ceny drzewa opałowego wzniosły do niesłychanej wysokości. Nawet drzewo sosnowe, iedyna pomoc dla ubogich, w cenie innym gatunkom drzewa prawie wyrównywa, co ztąd pochodzi, że towarzystwo kolei żelaznych, którego maszyny teraz całkiem drzewem opalają się, zapasy drzewa w wielu składach zakupiło, a inne drzewo dla mrozu nadejść nie może. Pytają się tu więc z obawą, co wtenczas nastąpi, gdy *Berlin* 4ma albo 5cią kolejami żelaznymi otoczony a liczba machin parowych ciągle tak pomnażać się będzie, iak to działo się w ostatnich latach? Bo-rom naszym równocześnie dwaj zupełnie różni nie-

przyjaciele zagrażają: *Machiny parowe i Gąsienica sosnowa* (Kiefernraupe). Ostatnia niestety! i w upłynionym roku ogromne zrzadziła szkody tak dalece, że przynajmniej za 100,000 tala: drzewa przez nie zginęło, a jeżeli ten owad, którego ręka ludzka wytepić nie może, tej zimy srogości mrozów nie ulegnie, tedy byt wszystkich lasów naszych w istocie zagrożony. Co się tycze machin parowych, może inny środek opalania da się wynaleść. — W *Wiedniu* ponowiono zakaz gier hazardowych. — Następca tronu *Hanowerskiego* pracujący wiele nad muzyką, a obecnie zajmujący się wydaniem dzieła p: t: »Pomysły i uwagi o przymiotach muzyki», skomponował muzykę do sławnej niemieckiej pieśni *Behera*: »Oni go nie wezmą» it. d.

Turcja. — *Nuri* Bej odpłynął w pierwszych dniach z. m. z *Stambułu* dla objęcia dowództwa na wyspie *Kandji*. — Turcy mieli przeciąć depesze *Ibrahima* Baszy do *Mehmeda*, w których donosi Ojca, iż znajduje się w stanie bardzo krytycznym, i życzy być odwołanym. — *Musa* Efendi Pełnomocnik turecki, wysłany do *Serwji*, wrócił do *Stambułu* z 8miał znakomitemi serwami pragnącemi pod okiem Dywana ostatecznie rozstrzygnąć sprawę serwską. — Porta zawiadomiła d. 2go z. m. Posłów zagranicą, że blokada *Syrji* jest zniesiona, ponieważ całe wybrzeże zostaje teraz w mocy Turków. — *Ibrahim* miał przenieść swój obóz pod *Zahle* w okolicy *Damaszku*. Emir *Beszyr El Kasym* na tę wiadomość kazał obsadzić stanowisko opuszczone przez Egipcjan; nie znaleziono jednak żadnych łupów prócz małej ilości igrzymienia. Szeików okolicznych wezwano do poddania się władzy Sultana. — Załogi egipskie w *Syrji* północnej cofnęły się także ku *Damaszkowi*. Mniemają, iż cała armja egipska niebawem uskutechni swój odwrót do *Egiptu*. — *Szybli Arjan* Dowódzca Druzów przeszedł w 400 ludzi na stronę wojsk sprzymierzonych. — *Mahmud* Bej był Komendant *Akry*, ścigany natarczywie przez Górali, podobno będzie zmuszony poddać się Turkom. — Z *Alexandrji* piszą pod d. 7ym z. m., *Ibrahim* z swoją 13sto-tysięczną armją

stanął pod *Damaskiem*, i choroby grasują w jego szeregach, a sam także pobawiony jest zdrowia. *Hann* Bej Oficer egipski odpłynął do *Bejrutu*, z rozkazem dla *Ibrahima* aby wrócił do *Egiptu*. — Zapewniają, że *Mahmud* Bej był Komendant *Akry* zdołał schronić się na statek francuzki parowy, którym szczęśliwie przybył do *Alexandrji*. — W *Alexandrji* otrzymano urzędową wiadomość o rozpoczętym odwrócie wojsk Wice-Króla. — Admirał *Stopford* w 2ch pismach do *Mehmeda* donosi mu urzędownie, że traktat z Komodorem *Napier* (*Napje*) jest unieważniony; przyrzeka iednak *Mekmedowi*, że *Mocarstwa* wstawią się u *Porty* dla przywrócenia mu *Baszosiwa Egiptu*, jeśli bez odwołki podda się ich warunkom, to jest gdy natychmiast wyda flotę turecką i opuści *Syrję*, *Arabję* z miastami świętymi i *Kandję*; *Mehmed* przesłał Admirałowi *Stopford* i *Porte* pisma z zapewnieniem swojej bezwarunkowej uległości. W depeszy Admirała to zastanawia, że nie ma wzmianki o *dziedziczości posiadania Egiptu*. Konsul franc. zachował się neutralnie przy całej korespondencji. — Wice-Król przywrócił w swoim kraju prawdziwy kurs monet tureckich. — (Listy handlowe z *Wiednia* 30go z. m. datowane, a wczoraj w *Warszawie* odebrane, donoszą co następuje: Kurjer przybyły z *Stambułu* przywiózł wiadomość o ostatecznem i bezwarunkowem poddaniu się *Mehmeda Alego* na łaskę Sultana.)

Włochy. — Była Reientka hiszpańska Królowa *Krystyna* przybyła 21go z. m. do *Liworno*, gdzie ją odwiedził Xże *Lukki*. Ztąd Królowa odpłynie do *Neapolu*.

Rozmaitości. — We *Lwowie* zaczyna się powszechnieć nowa gałęź przemysłu, to jest na wzór praski, oszczędne Kuchnie żelazne, które wielu z miejscowych blacharzy, zajmując się niemi wyłącznie, istotnie dobrze robi. Zaiste, zyczychy należało, aby tym sposobem przecieź raz marnowania drzewa zapobieżono. — Pożyteczny Złodziej. *Pewien* przyjaciel doniósł iednemu bardzo majątnemu, lecz równie lekkomyślnemu Hrabieniu i przekonał go o tem naocznie, że iego Komisarz go okrada.

»Człowiek ten, rzekł, zbogaca się twoim majątkiem. A to uiepiętko..» »Wiem o tem już dawno,» odrzekł Hrabia. »A dla czegoż go nie odpędzisz?» »Bo go potrzebuje. Od 5ciu lat iak mam tego draba w mych dobrach, życie wspaniałe, a dochody moje wystarczają zawsze na wydatki. Wie on o tem, że ia aż do pewnego stopnia porządek lubie, i że nigdy nie przeglądam jego rachunków, pod tym jedynym warunkiem, aby kapitałów nie naruszał. Jak on sobie w tym względzie zaradza, to tylko iemu wiadomo. Oszust ten umie doskonale za wielki procent i na pewnej hipotece lokować moje pieniądze, puszczając w dzierżawę moje dobra i podwyższając cenę dzierżawy. Szeszany ten lis wydaie wszystkim stronom procesy i wygrywa je tak dalece, że jeszcze nigdy nie byłem tak majątnym iak teraz, gdy okradać się pozwalam. Gdybym zamiast terażniejszego Komisarza miał iakiego pocziwca, inżym się był zrajnował, albo też ograniczył w moich wydatkach. Ale że mój majątek jest w niciakiu względzie i jego majątkiem, dla tego używa on talentu swego i usiłowania, aby nam obu iak największy niósł procent; w tej mierze kieranie nim interes osobisty. Dla tego więc za nie w świecie nie oddałem go z mojej służby, i obawiam się tylko, aby wkrótce nie uzbierał sobie tyle pieniędzy, iżby się bez służby u mnie mógł obejść.» — Karolina Herschel Siostra sławnego Astronoma tegoż nazwiska, przyczyniła się niemało do zjednania mu sławy; mimo też niepogód odbywała z nim badania astronomiczne, spisywała jego uwagi, odkryła wiele kometów, za co w zeszłym roku otrzymała medal złoty od towarzystwa astronomicznego, a obecnie mianowano ją członkiem tegoż towarzystwa. — Oswoiony słoń w ogrodzie roślin w *Parzyżu*, niedawno powziął chętkę pospacerowania sobie w ogrodzie. Obalwszy strażnika poszedł naprzód, Publiczność obecna w ogrodzie z strachu pierzchnęła na wszystkie strony; lecz kobieta iakás niezdołała dość prędko ująć z swem dzieckiem, które upadło na ziemię; słoń zbliżywszy się do niej, trąbą podniósł dziecko, później bawił się jeszcze rozpedzeniem ciekawych, i wrócił spokojnie do swojej klatki. — Gazeta Wie-

deńska utrzymuje, że gra bilardowa może tylko być namiętnością młodych handlarzy i innych młodzienców; jest to gra bardzo przyjemna dla ludzi światowych podczas pobytu na wsi; gra *domino* jest bardzo przyjemną dla ludzi ograniczonego umysłu, ponieważ ich zatrudnia, a również jest przyjemną dla ludzi światłych ponieważ ich nie zatrudnia; *warcaby* od dawna znikłyby z ziemi, gdyby nie były w bliskim powinowactwie z szachami. — Wiadomo, iż dla wyjaśnienia niektórych wątpliwości w procesie Pani *Lafarge* (*Lafarz*), Chemicy paryżscy odhywiają doświadczenia arszenikiem; że zaś skutków trucizny nie mogą doświadczać na ludziach, przeto muszą poprzestawać na narażaniu psów wszelkiego gatunku. Tuzinami zapędzają biedne zwierzęta do sali sekcyjnej, to dopiero pisk, szczekanie, skowyczenie, warczenie, lecz Professor na to nie zważa i bez względu, czy pies należy do koczujących czy też do poważnych domowych, okrutnem żelazcem rozplata ich wnętrności. Przed kilką dniami Professor zachwycał właśnie słuchaczy uczoną rozprawą o działaniach trucizny, w tem drzwi otwierają się z łoskotem, a Baronowa *R.* wpada z krzykiem: »Oddajcie mi moiego *Foxa!* on jest tu, ia jego ślad odkryłam!» Przy tych wyrazach odzywa się przytłumione warczenie i *Fox* zachwycający mopsik zbliża się do swojej Pani; lecz ach! już za późno, mopsik inż miał w swoich wnętrnościach straszną dozę arszeniku; biedny mopsik zdechł na rękę swojej Pani, która wytoczyła proces całej Akademji. — Kupiec *Koenig* w *Berlinie*, zamiast udzielenia zwykłych corocznych podarunków na kolendę dla służących biorących u niego towar, wyprawił Bał, na który zaprosił wszystkie znaiome Szafarki, Rucharki, Lokaiów, Froterów i Stangretów, którym bezpłatnie rozdawał herbatę, ciasta i poncz. Goście zachowywali się bardzo przyzwoicie. — Rząd *Belgijski* chce poświęcić 25,000 fr. na wydanie rozmaitych książek w języku *flamandzkim*, a 10,000 fr. na dzwignienie literatury dramatycznej. — Sławna niemiecka Spiewaczka *Zoffa Lewe* wyjechała z *Berlina* do *Paryża*. — 25go z. m. w *Belgji*, woda nagle wtargnęła do kopalni węgla kamien-

nych pod *Rochette* (Roszet), około 5ciu robotników utraciło przytem życie.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Leduchowski Mieczy: Hra: z Gurek; Ostrowski Alex: Dzie: z Bardzyna; Przeddziecki Kar: Dzie: z Mikuł; Plichta Jan Dzie: z Byszew; Okęcki Piotr Dzie: z Grzymkowie; Młocki Stani: Dzie: z Bleszna; Dłużewski Erazm Dzie: z Dłużewa; Mikorski Rom: Hra: z Słubic; Karsznicki Jan Dzie: z Moranek; Ciechowski Mate: Dz: z Chrusle; Krasuski Józ: Dzie: z Krasnego; Łazniewski Miko: Dzie: z Krubic; Rumacki Ant: Dzie: z Bobrowa; Lewicki Walen: Dzie: z Bogoszowki.

DONIESIENIA.

W dniu 5 b. m. przechodząc około rogatki Wolskich, zgubione zostały PIENIADZE złp. 1050 biletami kasowymi to jest 6 sztuk po sto zł., 9 po pięćdziesiąt zł. Uprasza się łaskawego znaleźć, aby był łaskaw zwrócić rzeczzone pieniądze za nagrodą zł. 150. Niechymowi Nenberg przy ulicy Twardej Nr 1103, za co będzie do zgonu prosił BOGA.



W domu pod Nr 459 przy ulicy Senatorskiej, są do sprzedania z wolnej ręki: Pantaljon mahoniowy o ściu oknach, Biurko lesionowe sukmem pokryte, dwie Sofy wybitane, i Stolik do kart, które nabyć można za bardzo małą cenę, z powodu wyjazdu Osoby, posiadającej rzeczzone meble. Wiadomość w tym domu u Struza.

Gdy z własnej woli oddaliłem się z handlu Pani T. Kronenberg; przeto oddań na własne imię podejmuję się załatwienie wszelkich interesów, i polecam się łaskawym względom szanownych znajomych. S. Centnerschwer.

OGRÓD obszerny, i LOKAL na SZYNK z Ogródkiem, są do wynajęcia w Posesji Prater zwanej, przy ulicach Nowy-świat i Nowej drodze, na przeciw Fabryki Żelaznej pod Nrem 2909. Informacją bliższą powziąć można u Właściciela.

W ponowieniu poprzednich obwieszczeń, Objekty jako to: Bilard, Biurko, Obrazy i t. p., w Warszawie przy ulicy Freta pod Nr 277, w dniu 27 Grudnia (8 Stycznia) 1840/1 o godz: 11 z rana; w tymże dniu o godzinie 3 z południa na placu Targu publiczne: Muranow zwanego, Borożka i Konie z Zaprzęgą, przez licytację sprzedane będą. Grzegorz Za wadzki K.



KANAPY, KRZESEŁA I FOTELE mahoniowe z kwiatami, zupełnie nowe, są do sprzedania każdego czasu, za cenę umiarkowaną, przy ulicy Złotej pod Nrem 1503, idąc od Ogrodu Saskiego ulicą Marszałkowską, na prawo. W domu Nr 1816, przy ulicy Franciszkańskiej sytuowanym, gdzie się znajduje Zaiząd dla Starozakonnych, jest LOKAL obszerny z Piwnicami i wszelkie-

mi wygodami na Szynki na Magazyn Wódek od Wielkiej Nocy r. b. 1841 do wynajęcia. Wiadomość u Rządcy w tymże domu.

Tyc z Kolektor Loterji w Warszawie, ma zaszczyt prosić uprzejmie łaskawych Mieszkańców na Prowincji, którzyby i nadal z Kantoru jego Losy loteryjne do 57mej loterji brać chęć mieli, aby życzenia swoje wcześniej nadesłać raczyli pod Numer domu 780, przy ulicy Elektoalnej; a rychła i najakuratniejsza uduga z strony mojej, zaufania ich nie zawiedzie.



DOM mas w muirowany o 3ch piątrach, w srodku miasta Warszawy na gruncie dziedzicznym stojący, w dobrym stanie, czyniący rocznego dochodu około 5,000 złp. brutto, 4,000 netto, jest do zamiany na Wiesz podobnej wartości. Jeżeliby więc Posiadacz odpowiedniej wioski znalazł się równych chęci, może dać wiadomość w domu właściciela pod Nr 63 w Starem-mieście, gdzie wzajemne porozumienie się, nastąpić może.

Podpisani mają zaszczyt zawiadomić PP. Cukierników i posiadaczy Lodowni, iż STAWY należące do b. Pułkownika Rudnickiego, b. Jenerałowej Korytowskiej, PP. Braclawskiego, Lenzewicza, Rządcy Nowickiego, it.p., a które w całej Warszawie Lodownie zapelniały, są zadzierżawione na rok jeden przez podpisanych; zatem życzący sobie o dostawę LODÓW lub o zakupienie wchodzić w umowę, mogą tylko z podpisaniem, gdyż nikt inny użytkować nie może. Mieszkań pod Nr 2120, przy ulicy Wesołej. W. Wojcicki, J. Tomaszewski.



Kto, z JWVV. Obywateli w Królestwie Polskim, lub w Cesarstwie Rossyjskiem, ma zamiar założyć fabrykę CUKRU z buraków, a nie ma Osoby którejby mógł poruczyć wykonanie tego zamiaru, niech się raczy zgłosić listownie, franco (przez Białobrzegi) do Dyrektora fabryki cukru krajowego w Nowem-mieście nad Pilicą, gdzie powziąć może wiadomość o Techniku posiadającym należyte usposobienie.

W przeieździe z Biura Obwodu Warszawskiego, do Miynu Parowego przez Grzybów i inne ulice w Warszawie, zgubione zostały 4 exemplarze KSIĘC. Ludności Miasta Goszczyna; Łaskawy Znalazca, za słossone wynagrodzenie, zeche je złożyć w Biurze Obwodu rzeczzonego, razem z Urzędowemi RAPPORTAMI przy tychże Księgach ludności znajdującem się.

KOCZ z fordektem na San.ach i innymi rekwiizytami, zdalny do podróży, jest do sprzedania za mierną cenę pod Nr 614 Lit. H. przy ulicy Niecałej.

Osoba wydoskonalona zagranicą w sztuce Gorzelanej i Piwowarskiej, zapatrzona w chlubne świadctwa z różnych Skarbów, na dnzych Gorzelniach i Browarach znaczny wydatek czyniła; życzy sobie przyjaź-

obowiązek na Prowincją do znacznej gorzelni lub browaru piwnego, oprócz świadectw dać deklarację próbe swej zdatości. Mieszka w Pradze przy samym Moście w domu pod Nr 416, u Lokatora Orzechowskiego.

OSOBA w średnim wieku, znająca się na Gospodarstwie domowym, życzy sobie wejść w obowiązek za GOSPODYNIĘ Domu tu w Warszawie lub na Prowincję. Mieszka przy ulicy Chmielnej pod Nrem 1557, w domu Szapińskiego.

STAJNIA i WOZOWNIA obszerna, przy ulicy Damiłowickiej Nr 615, jest do najęcia każdego czasu. Wiadomość u Właściciela domu, na dole.

Nowo założona fabryka REKAWICZEK przy ulicy Freta pod Nr 255, pod znakiem Tyrolczyka, poleca się Szonownej i Baskawej Publiczności z wszelkimi i w najlepszym gatunkach tego rodzaju wyrobami, które po cenie jak najpomniejszej sprzedawane będą; niemniej przyjmują się wszelkie gatunki rekawiczek do prania.

Goetzel.

Zawiadaniom PP. Interesentów, iako Centnerschwer Samuel już nieznajduje się w woiom handlu; przeto żadnych komisów odmienne ani dla mnie nie odbiera.

T. Kronenberg.

SZYNK z wszelkimi wygodami, jest do wynajęcia każdego czasu przy ulicy Zakroczymskiej pod Nr 1846. Wiadomość u Struza.

W Gub: Podlaskiej w Pow: Łukowskim Gminie Gozd, do Parafji Tuchowicz należącej, jest do sprzedania za najumiarkowaną cenę OSADA Warkocz zwana, na 4 rakcie z Włodawy do Warszawy, wołowym i handlowym, ma gruntu do 9ciu włók chelmu; w połowie las młody, w połowie grunt orny; Żyła zasianego korcy 20, Ogrodu pod kartofle 2 morgi i Nowiny trzy morgi wykopanej i zoranej pod grykę. Budowa wszystka nowa, Dom szynkowy o 4ch izbach, przy nim Stajnia porządna na 40 koni, Dom 2gi mieszkalny o 4ch izbach, Komora i Piwniczka, Gorzelnia z Ozdownią, Suszarnia i Oborką na kilkanaście sztuk bydła, wszystko to pod gontem i z murowanemi z cegły kominami i piecami. Jeszcze jest budynek pod słomą na Stajnię, Wozownią i Sład iakiej paszy, Studnia dostatnia z najlepszą wodą.

W Nowym Dworze pod Nowogorziem, jest DOM murowany z Stajniami, Szopami, z Zakładem Garbarni, z Młynem, Łaką, Ogrodem warzywnym i fruktowym, z Podwórzem brukowanym, Nrem 57 oznaczony, przy ulicy Kościelnej sytuowany, z wolnej ręki do sprzedania; bliższa wiadomość o szacunku, w niżej powziętą być może.

W Gubernji Podlaskiej we wsi Niedźwiadce do Gminy Gozd Parafji Tuchowicz należącej, w Ohw: Łukowskim, jest do sprzedania z wolnej ręki cały WARSZTAT GORZELNIANY, składający się z 2ch Kotłów węglowych korcowych z Ogrzewaczem, z 2ma Kilfasami,

mi, 4ma Kadziami do zaciera po 2 korce, tudzież z 10cio korcową Kadzią do zalewu, wszystko z balów robione i w żelazo okute. Także MŁYN Deptak koński z 2ma kamieniami, Raskami, Pytlami, a to wszystko jest całe i iak nowe, gdyż mało używane i za najumiarkowaną cenę. Jeszcze do tego można nabyć 15 KUF po 120 garncy trzymające i różnego drobnego naczyńia do Gorzelni potrzebnego.

Niżej podpisany założyłem w Mieście Zduńskiej Woli Księgarnię, w której znajduje się Czytelnia Książek w języku polskim, składająca się z najnowszych Romasów i Powieści, tudzież w języku niemieckim. Życzący abonować, znajdą prawdziwą przyjemność w czytaniu. Józef Safir et Comp.

Potrzebna jest PANNA uzdatniona do roboty STROJÓW Damskich; zgłosić się ma do domu pod Nr 489, przy ulicy Długiej.

DYRYGUJĄCY

KANTOREM INFORMACYJNO-SĄDOWO ADMINISTRACYJNYM,

przy ulicy Trębackiej pod Nrem 638.

NB. GUWERNER wieku lat 30 liczący, Polak rodowity, posiadający języki francuzki, niemiecki, rossyjski, zdolny sposobić młodzież w szkolnych naukach do klasy 6tej, mający pozwolenie z Władzy właściwej do praktykowania w zawodzie Nauczycielskim, uzdatniony w muzyce na fortepianie, utalentowany malowania portretów, zaopatrzonej w chlubne świadectwa odbywanej praktyki moralnego i najprzystoitszego, prowadzenia, wczem wyłącznie Kantor z swej swej strony zaręczy, życzy sobie przyjąć stosowne obowiązki w Królestwie. Bliższa Informacja w powyższym Kantorze.

Aloizy Jan de Mogila Stankiewicz.

Dziś rano zima stopni 4. Wczoraj w połud: ciepła 0. TEATR WIELKI. Dziś, 5 raz *Matężstwo tajemne*. 123 raz *Wesele w Ojcowie*. Dla słabości JPaniny Turowskiej, odłożony *Kopciuszek*.

TEATR ROZMAITOSCI. Jutro 8 raz *Cień kochanka*. 8 raz *Drażliwe potężenie*. 71 raz *Pokoik Zuzi*. Dziś w Kawiarni przy rogu ulic Bielańskiej i Tłómackiego w domu Lilpopa, Kwintet Kubański grać będzie.

Dziś w Gmachu Teatralnym od ulicy Wierzbowej w Kawiarni, familja Rudlerów grać i śpiewać będzie od 4tej. W Restauracji w Hotelu Bawarskim na Iszem piątce grać będzie familja Noires; przytem Potrawy i Napoje wszelkie.

Jutro w handlu Maiewskiego na rogu ulic Sowiej i Bednarskiej, na Śniadanie: Sandacz 2ki, Szczupak 2ki, Karp, Lín. Okoń, Karas, Zupa ryb: i szczaw: i Potrawy mięs: